

Den heraldiske Familie

HERALDISK SELSKAB har nu tilsluttet sig den kreds af heraldiske foreninger, som grupperer sig om det schweiziske tidsskrift *Archivum Heraldicum*. De fjorten øvrige medlemmer er følgende:

Det schweiziske selskab *Schweizerische Heraldische Gesellschaft* eller *Société Suisse d'Héraldique*, velnok det kendteste og mest respekterede af alle Verdens heraldiske selskaber; grundlagt 1891, godt 300 medlemmer. Foruden kvartalskriftet *Archivum Heraldicum* (i alt 64 sider årligt; ca. 450 abonnenter) udsendes en årbog.

Det franske *Société Française d'Héraldique et de Sigillographie*, og det internationale *L'Académie Internationale d'Héraldique* i Paris.

Det østrigske *Heraldisch-Genealogische Gesellschaft »Adler«* i Wien; grundlagt 1870; og *Herold, Gesellschaft für Heraldik, Genealogie und verwandte Wissenschaften* i Berlin; grundlagt 1869. Dette sidste udsender (eller udsendte) »Mitteilungen des Herolds«; havde i 1959 ca. 340 medlemmer. »Herold« er for tiden splittet af indre stridigheder.

Det hollandske *Koninklijk Nederlandsch Genootschap voor Geslacht- en Wapenkunde*; grundlagt 1883; udsender månedsbladet »De Nederlandsche Leeuw«. Det belgiske *Office Généalogique et Héraldique de Belgique*; udsender månedsbladet »Le Parchemin« samt et årsskrift. Og det luxembourgske *Conseil Héraldique du Luxembourg* fra 1947; udsender et årsskrift.

To italienske: *Collegio Araldico*; grundlagt 1853; udsender månedsskriftet »La Revista Araldica«, fra 1903. Og *Istituto Italiano di Genealogia e Araldica* fra 1958; medlemstallet begrænset til 30 + 60 korresponderende.

Det portugisiske *Instituto Português*

de Heráldica, som udgiver »Armas e Trofeus«. Det peruanske *Instituto Peruano de Investigaciones Genealogicas*. Og det brasilianske: *Colegio Brasileiro de Genealogia*.

Endeligt det sidst tilsluttede selskab, Verdens største, det engelske *The Heraldry Society*; grundlagt 1947; godt 1500 medlemmer; udsender kvartalskriftet *The Coat of Arms* (ca. 2000 abonnenter).

En flot liste, men hvori består »samarbejdet«?

I starten består det for det første i, at Heraldisk Selskab kommer til at stå som medudgiver af AH, får sin faste rubrik i dette blad, og derved får et skilt ud til Verden, som efterhånden vil sætte frugt i personlige og »officielle« kontakter. For det andet i, at alle medlemmer af Heraldisk Selskab kan abonnere på AH og købe det schweiziske selskabs øvrige publikationer til favørpris.

På længere sigt vil »samarbejdet« betyde de fordele (og de forpligtelser), som følger med enhver form for samarbejde. Ved Kongressen i Stockholm 1960 blev det f. eks. overdraget AH at udarbejde en international rettesnor for korrekt blasonering og heraldisk terminologi. Det er klart, at det i et sådant tilfælde er en stor fordel for HS at være medlem af AH og kunne gøre skandinaviske interesser og synspunkter gældende. Der vil følge andre heraldiske opgaver, hvis natur eller dimensioner er sådan, at de må løses internationalt. Så ville det være ærgerligt at stå udenfor.

Vi er altså overtydet om, at det bliver til glæde for Heraldisk Selskab og dets medlemmer, at vi nu er blevet optaget i den internationale heraldiske familie. Og vi behøver ingenlunde at være benovede: Societas Heraldica Scandinavica vil blive et betydningsfuldt medlem af familien.

Redaktionen